
令和２年３月吉日 

卒業生保護者 様 

 

伊万里市立波多津小学校 

校 長  中村 謙輔 

 

令和元年度 第３回卒業証書授与式について（再案内） 
 

早春の候、６年生の保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染防止

のため、学校が臨時休校になり、卒業式についてはご心配されたことと思います。来

週３月１６日より学校が開校し、全校児童も登校してきます。臨時休校が解かれたと

いって、感染状況が改善の方向に向かっているとは言えません。引き続き感染防止に

取り組んでいきます。そのような状況ではありますが、先日の市教育委員会からの指

示を基本的な考えとして、第３回卒業証書授与式を下記のとおり挙行いたします。 

ご多忙の折とは存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。お子

様の健やかな成長と晴れの門出を、共に祝福することができれば幸いです。感染防

止のため、時間短縮、内容削減をして執り行うことを、どうぞご理解下さい。 

 

記 

 

１ 日 時  令和２年 ３月１９日（木） 開式 ９：３０ 

 

２ 式 場  本校体育館 

 

３ 受 付  児童玄関 （受付 ８：３０～８：４５） 

       ※ 受付後、ランチルームを控え室としておりますので、そちらでお

くつろぎください。 

※ ９：２５までに入場します。担当がお知らせします。 

  （今回保護者席は指定させて頂きます） 

※ 式の時間は、９時３０分～１０時１０分です。 

 

４ その他  ・式終了後、体育館にて写真撮影、学級取り扱いをします。 

 

３月１３日現在の予定です、状況が変われば変更をします。なにぶん全員が初めて 

の経験です。柔軟に対応していきますので、よろしくお願いします。 



式次第 

開式       ９:３０ 

学事報告 

卒業証書授与 

学校長の式辞 

祝電披露・記念品紹介 

卒業生別れの言葉 

閉式      １０：１０ 

 今年度の卒業式は、右のように進めます。式を

行うに当たって、感染防止の考えのもと、保護者

の方にご協力をお願いすることをお知らせします。 

◯参加（出席）について 

・風邪の症状や発熱のある方、強いだるさや息苦

しさのある方の出席はご遠慮下さい。 

・必ずマスク着用でご参加下さい。ご家庭で準備 

できない場合は、学校で受け取って下さい。 

・学校の玄関等に消毒用のアルコールを準備しま

す。使用後の入校をお願いします。 

◯参加者について 

・全校児童が登校しているので、基本的に担任はその子どもたちの指導をします。卒

業生を過去担任した職員、放送･音楽担当の職員が卒業式に参加します。 

・参加人数が少ないことから、今回は保護者席と職員席を同じ場所に設置します。そ

のため保護者は指定された席に着くことになります。お互いに了解があれば、席を替

わって頂いても結構です。 

◯進行について 

・少人数になりますが、それでも卒業生の心に残る卒業式になるよう全職員で考えま

した。言葉は少なくなりましたが、子どもたちが主役の卒業式にします。 

・状況によって（咳が目立つ、空気の乾燥を感じる）は、体育館の窓を開けることも

考えています。寒さ対策をお願いします。 

◯式後 

・閉式後、卒業生は退場せず、体育館で記念撮影をし、その後学級取り扱いです。教

室には戻りません。 

・学級取り扱い後、体育館駐車場側から退出します。駐車場で在校生と職員が見送り

をします。（雨の場合は、まだ検討中です） 

・１２時には青嶺中学校で、物品販売が予定されています。 

 

※卒業生も職員も練習が不十分で、計画通りに進まないことも考えられます。ハプニ

ングが起こることもあるでしょう。温かい、長い目で見て頂けると有り難いです。 

みんなで素晴らしい卒業式にしましょう！ 


